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های سوریه و تاثیر آن بر اندیشه های مجازی در مسئلهنقش رسانه

 سیاسی جوانان سوری 

  1بشار رافع دریب

   هچکید
 یاسیس یهاشهیندنقش بر ا آن ریو تاث ه،یدر مسئله سور ینترنتیا یهانقش رسانه یپژوهش به بررس نیا

 از یاریبس گفت توانیاساس نتایج پژوهش م برپرداخته است.  2017تا  2011 یهاسال یط یجوانان سور

پس سخخ نترنت،یبه ا یدسخختر یبرا وتریو  امپ ی( اظهار داشخختند  ه از گوشخخدرصخخد 7/55 پاسخخخ دهندگان

ستفاده م ی( از افراد از گوش39.3%) شان داد  ه ب قیتحق نیهمچن یکنند،ا س میاز ن شترین ( %54.5) انیخگوپا

اسخخت  نتریندهییوبرب تیسخخا نیبوک مهمتر سیف زین یکنند،م یریگیپ نتنتریمهم را از ا یدادهایاخبار و رو

سور ژهی(  اخبار و اطلاعات و%73.2نفر معادل ) 637 ه  سئله    نند،یم یریگیپ مراجعه و هیرا در رابطه با م

به  هیردر خلال مسخخخئله سخخخو یکیالکترون های  ردند  ه رسخخخانه دیتا  انی( از پاسخخخخ گو%79.5) نیهمچن

از  (%52.8 ه ) یدهدنشخخان م قیتحق نی مک  رده اسخخت، همچن هیدر سخخور انیب یآزاد و یگسخخترش آزاد

سخخخئله در خلال م یافکار عموم هیو توج  یریدر شخخخک  گ یکیالکترون ی فتند  ه رسخخخانه ها انیپاسخخخخگو

 یا ردند  ه رسخخخانه ه دیتا  انی( از پاسخخخخگو%64.8نقش  رده اسخخخت، و )  یفایا یتا حدود هیسخخخور

 .است را بالا برده یجوانان سور یاسیمشار ت س زانیم یکیالکترون

 های جدید، سوریه، جوانان سوریه. اینترنت، رسانهواژگان کلیدی: 
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اسخخت  ه در گذشخخته مورد تهاجم و  یبود، قلمروئ یاسخخلام یمر ز امپراتور ی ه زمان هیسخخور

 ها.و ترک ونیبیها گرفته تا صخخخلو م ول هایبزرگ قرار گرفته، از روم یهمه قدرتها بایاشخخخ ال تقر

شور هیسور ست با جلگه ها ی  صلخ یا ستان  ه در آن گروهها ز،یحا و  ینژاد یصحرا و  وه

 یم یها زندگ یو دروز یعلو انیعیها، شخخخ یها، آسخخخور ی ردها، ارمن  یاز قب یگوناگون یمذهب

 1946در سخخخال  ی نون هیسخخخوردهند.  یم  یرا تشخخخک تیبخش اعظم جمع ی نند. اما اعراب سخخخن

 یمنافع متضخخخاد گروهها  یبه دل ژهیآن، به و یاسخخختقلال خود را از فرانسخخخه بدسخخخت آورد. اما در پ

شاهد دوران سیس یثبات یاز ب یمختلف در جامعه،  -61) یمدت  وتاه یو مصر برا هیسوربود.  یا

ستی( در دوران ر1958 صر، اتحاد یجمهور ا صر در م شک یا هیجمال عبدالنا با  یدادند. ول  یرا ت

ستقلال  ام  را در پ هیسور ،ینظام ی ودتا کیوقوع  حزب  1963سال  درگرفت.  یمجددا راه ا

 هیسخخور 1967سخخال  در  ند. یم یبعث، قدرت را به دسخخت گرفت و تا به امروز در  شخخور حکمران

  یبه دل یلادیاز دسخخخت داد. اما از اواخر دهه هفتاد م  یجولان را در جنگ با اسخخخرائ یها یبلند

  اش لبنان، توانست نفوذ خود را در منطقه گسترش دهد. هیدر  شور همسا یجنگ داخل

سوز  ریسال اخ چند یدر ط سوربه دنبال جنگ خانمان  سانه ،هیدر  شور   دیجد یهار در آن  

سیس ینهینقش حساس و مهمى را در زم شبکه های  فایا یا سایت های خبری اینترنتی و   رده اند. 

شرهای مختلف  سی برای ق سا صدری ا سوریه به م شخصی با آغاز بحران  اجتماعی و وبلاگ های 

جوان سوریه  و  نگرش های متفاوت سیاسی جهت دریافت اخبار و اطلاعات به ویژه مسائ  سیاسی 

سا صدری ا ضوع اینترنت م شد، و با توجه به این مو شک  گیری افکار عمومی و تبدی   سی برای 

نویسخخنده ، مقاله نیا درتفکرات سخخیاسخخی جوانان شخخد  ه از  اربران اینترنت محسخخوب می شخخوند. 

سال های  صلی پاسخ دهد چقدر فضای مجازی در خلال  سئوال ا  2017تا  2011 وشیده تا به این 

سی بر تفکرات سور سیا سخ به ای هیجوانان  ست؟ برای پا شته ا شی تاثیر دا سئوال از روش پیمای ن 

 استفاده شده است. 
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 مبانی نظری تحقیق

ای، و گانه )روابط فردی، ارتباطات تودههای ارتباطی سخخهمانوئ   اسخختلز تا ید دارد  ه شخخک 

با هم همزیسخخختی و درهم باط جمعی(  ند و هیچ یک،  نش دارند و یکدیگر را تکمی  میارت  ن

(، همچنانکه پیشخخرفت 55، 2009گیرد) اسخختلز، سخخازد و جای آن یکی را نمیدیگری را مل ا نمی

ی رسانه ی جدید شده، رسانه ای به جا افتادن پدیدهها و محتواهای ارتباطی منجر سریع در صورت

ها و تجلیات آن بسیاری  ه در آن معیارهای فرایند  ار رسانه ای و ارتباطی ت ییر یافته است، شک 

ای زاده شخخخده  ه های تازهاز مفاهیم و مسخخخلمات در این زمینه را منسخخخو،  رده، و مفاهیم و نظریه

ای  ند. تولیدات رسخخانهرتباط را به لحاظ ابزاری و محتوا ارائه میهایی متفاوت از رسخخانه و اسخخویه

چه  "دریافتگر "ی  نندهتر و متعددتر هسخختند، و مصخخر نشخخان دادند  ه ابزارها و شخخرایط آن غنی

صورتی بی شنونده یا بیننده به  شد و چه  شتاقخواننده با سی م تر به  سب اطلاعات و اخبار سابقه ب

ی دریافتگر یاری جدید به بسخخیاری از فناوریهایی متکی اسخخت  ه به تودهی شخخده اسخخت. رسخخانه

ساند تا در ی بهتر از رویدادها بیابد، آن هم از خلال مجموعهمی های  اربردی  ه او ای از برنامهر

های  اربردی چون ویکی سخخازد، برنامهرا به موضخخوعاتی دیگر و مرتبط با رویداد اصخخلی منتق  می

یا سخخایت به  "یوتیوب"گذاری ویدیو یا سخخایت به اشخختراک RSهای ها یا خلاصخخهگپدیا یا وبلا

(. اهخمخیخخت ارتخبخخاط 343، 2010) شخخخخیخخخخانخی،  " Flicker"هخخا گخخذاری عخکخساشخخخختخراک

(communicationدر زندگی روزمره )ما برجسخخختگی می ما بیش از ی  به طوری  ه  بد،   70یا

 نیم، حال چه به عنوان افرادی در مدرسه یا دانشگاه  درصد زمان روز را به استفاده از آن سپری می

تواند منکر این باشد  ه ارتباط بدل به یک واقعیت زندگی یا در  ار یا در خانه. هیچ یک از ما نمی

ی ارتباط ما با دیگران ی ما شخخخده و موفقیت فرایند ارتباطی به شخخخکلی از اشخخخکال به نحوههر روزه

 (.11، 2002بستگی دارد )محمود، 

باط را  بادل اطلاعات"مانوئ   اسخخختلز، ارت بادل معنا از طریق ت ند تعریف می "ت  ند و بر فرای

باط و ویژگی عات، و بر مرجعارت یافتگران اطلا گان و در ند ها  ه های فرسخخخت های فرهنگی آن

ا ر "معنا "شخخود دهند، تا ید دارد. همچنانکه نمیهای ارتباطی و بافت ارتباط را شخخک  میپروتک 

گیرد) فهمید مگر در بافت روابط اجتماعی موجود  ه از طریق آنها بررسخخی اطلاعات صخخورت می

ی جدید  ند  ه تاثیر اینترنت و سخخپس رسخخانه(. د تر رحیمه عیسخخانی تا ید می54، 2009 اسخختلز، 
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شخخود، بلکه گسخخترش یافته تا شخخام  تمامی طر  ها وعناصخخر فقط به محتوا و دریافتگر محدود نمی

سانهفر شیهای گردد. روندهای تازهایند ارتباطی و ر ها ی تودهای ظهور یافته  ه نقش همواره در حا

سلطهدر ارتباط توده سنتی را بالا برد. نیز،  سهای  س ستنده و مؤ سانهی فر سنتی بر عملکرد ی ر ای 

ای ار رسخخانهای ضخخعیف شخخده، آن هم بعد از اینکه هر  اربری  ه از اینترنت یا هر گونه ابزرسخخانه

ستفاده می سته به شکلی  ه خودش میجدید ا ای شود) عیسانی، خواهد بدل به فعال رسانه ند توان

2013 ،51.) 

ای ترین ابزارهای رسخخانههای اعتراضخخی، اینترنت به یکی از مهمدر جهان عرب و با آغاز جنبش

ها چندان اهمیتی نداشت؛ نزد تودهی عربی ای جدید در منطقهبدل شد. اینترنت به عنوان ابزار رسانه

ترین منابع اطلاعات شخخخد، به ویژه به تبع اسخخختقلال آن از اما در مدتی  وتاه تبدی  به یکی از مهم

ها بر اطلاعات و تداول آنها سخخیطره داشخختند. بر این مبنا، های رسخخمی  ه تا مدتی رسخخانهسخخلطه

آسخخانی ب بزرگی برای اسخختفاده از آنها و  گوید،گونه  ه رحیمه عیسخخانی میهای جدید، آنرسخخانه

سیاری از محتواها ایجاد نمود  ی ی مساعدی برای دستیابی آزادانهامری  ه زمینه – اربرد رایگان ب

های ارتباطی فردی و شخخان فراهم سخخاخت. همچنانکه عناوینی برای برخی صخخورتاطلاعات و تبادل

ستندهای ایجاد  رد و نقش فرد را به عنوجمعی و توده سالها  ه ان فر ی پیام و تعام  با آن، پس از 

 (.51، 2013صرفا دریافتگر آنها بود، برجسته ساخت )عیسانی، 

 

 ارتباط از طریق اینترنت

در  ی جدیدهای تعام  در چارچوب انقلاب فناورانههای ارتباطی اجتماعی یکی از جلوهشخخبکه

ای  ه شود؛ عرصهمعرو  است، محسوب می "ی جدیدرسانه "عرصه  لی ارتباطات، یا آنچه به 

دهند. این های تعاملی و جمعی خود را در  مال آزادی انجام می اربران از خلال آن، تمام فعالیت

ای از ابزارهای ارتباطی و تبادل نظرات و امر صخخخرفا محصخخخور به این نیسخخخت  ه عبارت از مجموعه

ی  اربردی برای ریق فراهم آوردن هزاران برنامهها بین افراد و جوامع باشخخد، آن هم از طسخخرگرمی

شته تا یکی از مهم صان از این حد فراگذ ص سیاری از متخ ترین ابزارهای  اربرانش، بلکه به زعم ب

های مشخخترک از طریق آن با هم ارتباط ای تعاملی باشخخد. به طوری  ه میلیونها نفر با دغدغهرسخخانه

ها و ویدیوها، ها و عکسآزادانه و به اشخخختراک گذاری فای ها امکان نظردهی یابند؛ این شخخخبکهمی
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ی مکالمات فوری را فراهم  رده اسخخخت ) ها، و نیز ارائهها و فرسخخختادن پیامهمچنین ایجاد وبلاگ

های ارتباط جمعی ابزاری برجسته و ی تعاملی و سایت(. از این روست  ه رسانه24، 2012عماری، 

حقیقی در زندگی سخخخیاسخخخی و اجتماعی و فرهنگی ایفا نمود. این  های فعالانه ومهم شخخخد  ه نقش

ها از ثابت نمودند، چرا  ه توده "های بهار عربیانقلاب "ها نقش بزرگ خود را در خلال سخخخایت

ی تعاملی، و از طریق شبکه های ارتباط جمعی، روی آوردند، آن هم پس های سنتی به رسانهرسانه

ای را هایی چون تخریب و گمراهی رسانههای رسمی روشخاصه رسانههای سنتی و از اینکه رسانه

های منفی گردید از سخخوی مخاطبان و نسخخبت به به  ار بردند. این مسخخائ  منجر به ایجاد سخخوگیری

های رسخخخمی پخش می شخخخد، و نیز عدم اعتماد به موضخخخوعاتی چون اخبار و آنچه توسخخخط رسخخخانه

های ها به سخوی شخبکهیافت. همین باعث شخد  ه تودهمیاطلاعات پیرامون مسخائ  سخیاسخی تداول 

اند. بسخخیاری از ها شخخدهگیریارتباط جمعی  شخخیده شخخوند  ه بدل به ابزاری با اهمیت در تصخخمیم

ستگی شورهای جهان برای آگاهی از واب ست  سیا سبت به  شهروندان ن های موجود، ها و نظرات 

 (.5، 2014اند )طوالبه، دست به دامن این رویکردها شده

شخخخمرند )واریندر و های اینترنتی را برمیهای رسخخخانهای از ویژگیمجموعه«  انوار و واریندر»

 (:29-28، 2012 انوار، 

های ارتباط جمعی به آسانی دسترسی یافت، همچنانکه . دینامیزم: امکان آن هست  ه به رسانه1

سانههزینه ست و نیازی  های ارتباطهای بس اندک دارد یا حتی ندارد. ر سان ا شان آ جمعی  اربرد

ست و به مهارت سان ا سیار آ شان وجود ندارد. ارتباط با دیگران ب شنایی برای  اربرد های ویژه یا آ

های تواند رسانهبخشی از روال جوامع است. از این رو، هر شخصی  ه به اینترنت دسترسی دارد می

یا مشخخخار ت در گفت باط جمعی را برای آغاز  ردن  به عبارتی، هر فردی ارت به  ار گیرد.  گوها 

 تواند حر  بزند.ا نون می

سانه2 سرعت: محتوایی  ه در ر شار قاب  رؤیت های ارتباط جمعی ایجاد می.   نید به محض انت

تان تاثیر بگذارد، با توانید بدون هر عام  بیرونی  ه بر پیامرسانیدر شبکه / گروه / جامعه است. می

شته باشید. پاسخ نیز در همان لحظه میمخاطبان تان ارتب توان گفتگویی را رسد و در نتیجه میاط دا

 آغاز  رد.
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نالهای چندی را برای ارتباط فراهم میهای ارتباط جمعی راه. تعام : رسخخخانه3  نند. ها و  ا

 ی  الاها / خدمات بحث  نند،توانند با هم در تعام  باشخخخند، سخخخؤال بپرسخخخند، درباره اربران می

 شان باشد رد و بدل  نند.نظرات و هر چیز دیگری  ه مورد اهتمام

سانه4 سانه. ها تا مدتها بر جا می. بقا: محتوای این ر شاید هم تا ابد، آن هم به تبع ماهیت ر ماند، 

علاوه بر این، محتوا را در هر زمان می شخخخود ایجاد یا به روز رسخخخانی  رد. لذا، اگر  اربر  الایی 

های ارتباط جمعی بگوید، این نه تنها نظری مثبت داشخخته باشخخد و این را در رسخخانه خاص را دوسخخت

 تواند همواره برگردد و نظرش را ت ییر دهد.راجع به  الاست بلکه او می

 ند. هر . دسخخترسخخی: اینترنت امکان دسخخترسخخی بی پایان به تمام محتواهای مجاز را فراهم می5

سانهتواند در هر جایی به فردی می سی یابد. ر ستر های ارتباط جمعی همان خدمات را به اینترنت د

توانند هر چیزی را با هر  سخخخی  ه دوسخخخت دارند، به  ند،  اربرانی  ه میتمام  اربران ارائه می

 اشتراک بگذارند.

 های اجتماعیشبکه

شتابان رسانه شکوفایی اینترنت در دههافزایش  اخیر، منجر  یهای ارتباط جمعی و همراه با آن، 

ی مدنی تکثرگرا شده است. امروزه، به بالا رفتن مشار ت مدنی، زیست اجتماعی جدید، و جامعه

ی بسیاری از مردم شده ای ارتباط جمعی بدل به عنصری بنیادین در زندگی روزمرهابزارهای رسانه

ست، آن هم از خلال ادغام تجربه صلا شان با اینترنت یا فا سب هایی  ه طی ارتباط  شان از آن   ه 

های اصخخخلی ارتباط اجتماعی و تعام  با تمام انحای دنیا های اجتماعی یکی از راهاند. شخخخبکه رده

توان گفت  ه فیس بوک، به ها. میها یا حتی حکومتشخخخده، حال چه بین اشخخخخاص، یا شخخخر ت

 (1، 2011های اجتماعی در دنیاست ) مرتضا و سالم، ترین شبکهعنوان مثال، یکی از محبوب

ست؛ همچنانکه عام  شبکه شته ا صار اطلاعات دا ستن انح شک سهمی در  های ارتباط جمعی 

شبکهفشاری بوده بر حکومت ها شروع ها و مسئولان. بدین ترتیب، برخی تشکلات و افراد در این 

ی، ها و نظرات متفاوت، نزدیک به هم و گاه یکهایی با اندیشهبه گردهمایی و گفتگو  ردند؛ شبکه

شبکه شبکهامری  ه باعث غنای این  ای در بالا های ارتباط جمعی دیجیتالی نقش فعالانهها گردید. 

اند، و بدین ترتیب در شخخک  ها ایفا  ردههای انسخخانها و سخخوگیریگیریبردن اطلاعات و موضخخع

تاثیرگذار سخخخاختن اش برای اینکه در تاثیرش بر دیگران نیرومندتر باشخخخد، گیری آگاهی او و آماده
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های دیجیتالی، به ویژه بین جوانان عرب، به بالا رفتن تاثیر و اند. افزایش  اربران در این شخخبکهبوده

دهی های سنتی در شک شان با رسانهشان در جامعه و ت ییرات در جریان، افزایش سطح رقابتنقش

ه خود بر مشار ت سیاسی افکار عمومی پیرامون بسیاری از مسائ  سیاسی و اقتصادی و اجتماعی  

اند رویدادهای جاری در های ارتباط جمعی دیجیتالی توانسخختهتاثیر دارند، شخخده اسخخت. لذا، شخخبکه

(. 2015های خبری نشان دهند )میلود، تر از رادیو و تلویزیون و سایر رسانهجهان را به شکلی فعالانه

سانه شگر دیگر تفاوت های ارتباط جمعی وجود دارد و از پچندین تعریف از ر شگری به پژوه ژوه

 ند  ه برای سخخاختن جوامع در شخخبکه هایی تعریف می( آنها را همچون برنامه2006دارند. بالاس )

به  ار می به طوری  ه افراد میی اینترنت  باط برقرار روند،  به عللی گوناگون ارت با هم و  ند  توان

یا مثلا،  ند.  مالونی  ریچمار" ن باط جمعی را چنین تعریف میهای شخخخبکه "پریس و  ند:ارت  " ن

هایی مکانی  ه افراد در آن برای اهدافی خاص حضخخور می یابند و این اهدا  از طریق سخخیاسخخت

 ند ) یتیونگ ویوات ای قواعد و معیارهایی است  ه برنامه، پیشنهاد میاند و شام  پارهتعیین شده

شود  ه با هم و ضمن روابطی عاملان تشکی  می ای ازها از مجموعه(. این شبکه2010و را انگان، 

ها از مشخص مث  دوستی، اعمالی مشترک یا تبادل اطلاعات و غیره، ارتباط دارند؛ حفظ این شبکه

 (.336، 2009ی تعام  بین عضوهاست )شو و شو، طریق ادامه

یت ند اولین سخخخخا مان ند،  جاد شخخخخد به صخخخورت گروهی ای نت  ماعی  ه در اینتر های اجت

theglobe.com  بعد سخخایت 1994در سخخال ،geocities.com  در همان سخخال، و بعد سخخایت

tripod.com  تمر زشخخان بر ایجاد دیدارهایی بین اشخخخاص بود تا به آنها امکان تعام  از طریق ،

های متفاوتی، به های شخصی پیرامون موضوعها را بدهد. از این طریق، اطلاعات و اندیشهچت روم

محبوبیت  2004تا  2002(. بین سالهای 243، 2013شد ) الحیطی و عبدالمجید، می اشتراک گذاشته

سید: شبکه سایت ارتباط اجتماعی به اوج خود ر سه  های ارتباط جمعی دیجیتالی در جهان با ایجاد 

. 2005در سال  beboو سایت   my space، بعد سایت 2003در سال  Friendsterاولی، سایت 

 ه مارک  facebookتر از بقیه بود؛ همچنانکه سخخخایت محبوب my spaceهر چند سخخخایت 

ایجاد  رد و همکارانش در دانشگاه هاروارد آمریکا را آنجا گرد آورد به  2004زا ربرگ در سال 

های اجتماعی شخخد، به ویژه پس از مجاز شخخدنش برای افراد سخخرعت بدل به مهم ترین ب این سخخایت

 (.70، 2013اهات، خارج از آمریکا )الدبیسی و الط
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 تجزیه وتحلیل یافته های تحقیق:

ها  برای بررسخخخی صخخخحت فرضخخخیه در هر نوع تحقیق از اهمیت خاصخخخی تجزیه و تحلی  داده

برخوردار اسخخت و امروزه در بیشخختر تحقیقاتی  ه مبتنی بر اطلاعات جمع آوری شخخده از موضخخوع 

های پژوهش ترین بخشن و مهمباشخخخد تجزیه و تحلی  اطلاعات از اصخخخلی تریمورد پژوهش می

های خام با اسخخختفاده از نرم افزارهای آماری مورد تجزیه و تحلی  قرار شخخخود دادهمحسخخخوب می

گیرند. و برای گیرند و پس از پردازش به شخخخک  اطلاعات در اختیار اسخخختفاده  نندگان قرار میمی

اده شخخده اسخخت. جهت تجزیه و جمع آوری اطلاعات مورد نیاز این تحقیق از ابزار پرسخخشخخنامه اسخختف

ست، تحلی  داده ستفاده گردیده ا ستنباطی ا شده از هر دو روش آمار توصیفی و ا های جمع آوری 

جهت توصخخیف مت یرهای تحقیق در قالب جدول و نمودار از آمار توصخخخیفی وهم چنین توصخخخیف 

 spss21رم افزار  لی از وضعیت پاسخ گویی پاسخ دهندگان به سوالات پرسشنامه با استفاده از ن

ست. همچنین  شده ا شنامآورده  س ی از جامعه ینفر 30 وچک ی نمونه کیشده به  نیتدوی هپر

صادفی وم صورت ت شده برا شییآزما ورد نظر، به  سبات انجام  شد و در محا ضر یداده   بییآلفا، 

شانه  %82.1معادل  در زیر یافته های بدست آمده  مناسب پرسشنامه است. اعتبار به دست آمد  ه ن

 مورد بررسی قرار گرفته اند:

 توان گفت بسخخیاری از افراد برای دسخخترسخخی به اینترنت از با توجه به نتایج بدسخخت آمده می

برای دسترسی به اینترنت از  امپیوتر ( %4.9همچنین حدود )( %39.3 نند )گوشی استفاده می

  نند.و  امپیوتر استفاده می( از گوشی %55.7 نند، اما )استفاده می

 سخ گو( از %31.0توان گفت )با توجه به نتایج بدست آمده می شش  انیپا ساعت تا  از چهار 

( از افراد %27.9هند، همچنین )دیاختصاص م یکیالکترون یبه رسانه ها یدسترس یبراساعت 

( %24.8هند، در حین )دیاختصاص م یکیالکترون یبه رسانه ها یدسترس یبرابیشتر از شش 

اختصخخاص  یکیالکترون یبه رسخخانه ها یدسخخترسخخ یبرااز افراد از دو سخخاعت تا چهار سخخاعت 

 یکیالکترون یبه رسخخانه ها یدسخخترسخخ یبرا( از افراد  متر از دو سخخاعت %16.2هند، و )دیم

 هند.دیاختصاص م
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 تایج بدسخخخت آمده می به ن  نیمهمترار را اخب انیپاسخخخخ گو( از %17.6توان گفت )با توجه 

( از افراد برای سخخخرگرمی از %9.0پندارند، همچنین )می یمجاز ی ه در فضخخخا یموضخخخوعات

ن از اینترنت ارتباط برقرار  رد گرانیبا د( از افراد برای %5.2اینترنت اسخخختفاده میکنند، نیز )

استفده میکنند، (  از افراد برای دنبال  ردن تحلی  سیاسی از اینترنت %1.3استفاده میکنند، و )

 بای وسخخرگرمی، اسخخیسخخ  یتحل، اخبارها )( از افراد برای همه گزینه66.9اما بزرگترین نسخخبت )

 ( از اینترنت استفاده میکنند.ارتباط برقرار  ردن گرانید

 شان می دهد  ه افتهی سخ گو( %54.5) نفر معادل 474 ها ن مهم را  یدادهایاخبار و رو انیاز پا

 مهم را از یدادهایاخبار و رو( %1.3) نفر معادل 11میکنند، در حین فقط پیگیری  نترنتیاز ا

از ( %44.3) نفر معادل 385 نند، و ی میریگیروزنامه( پ ویراد ونی)تلوز یسخخخنت یرسخخخانه ها

  نند.ی میریگیپ یسنت یرسانه هاو نترنتیمهم را از ا یدادهایاخبار و رو انیپاسخ گو

  ترین اسخخت  ه مهمترین سخخایت وبربیینده بوک سیف مطلب اسخخت  ه نیبیانگر افوق جدول

 یریگیمراجعه و پ هیدر رابطه با مسئله  سور را ژهیاطلاعات واخبار و  ( %73.2نفر معادل ) 637

 نفر معادل 181گیرد  ه ای دوم قرار میهای خبری را در ردهسخخخایت در حالی  همیکنند، 

مرتبط اسخخخت  هیرا در رابطه با مسخخخئله سخخخور ژهیلاعات واطاخبار و  انیاز پاسخخخخ گو( 20.9%)

 نفر معادل 31گیرد  ه قرار می ترییتوای سخخخوم سخخخایت  نند، و در ردهمراجعه و پیگیری می

مرتبط است مراجعه  هیرا در رابطه با مسئله سور ژهیاطلاعات واخبار و  انیاز پاسخ گو( 3.6%)

به چهارم و پنجم یوتیوب و و پیگیری می ند، و در رت  نفر معادل 10ها اسخخخت  ه وبلاگ ن

 هیرا در رابطه با مسخئله سخور ژهیاطلاعات و ه اخبار و  انیاز پاسخخ گو( برای هر  دام 1.1%)

  نند.مراجعه و پیگیری می

 ل نشر در خلا انیاز پاسخ گو( %31.6نفر معادل ) 275 نشان می دهد  ه بالاها در جدول  افتهی

شار مجدد  ای سور یخبر یاخبار و پست ها  یتحل ایانت سئله  شدیم هی ه در رابطه با م   یتحل با

ص نییو تب شر ( %48.7نفر معادل ) 424ند، اما  نمی یشخ شار مجدد  ایدر خلال ن   یتحل ایانت

 یشخخخصخخ نییو تب  یتحل باشخخدی م هی ه در رابطه با مسخخئله سخخور یخبر یاخبار و پسخخت ها

 ایانتشخخخار مجدد  ایدر خلال نشخخخر ( گاهی اوقات %19.7نفر معادل ) 171ند، همچنین  ننمی
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ست ها  یتحل سور یخبر یاخبار و پ سئله  شدیم هی ه در رابطه با م  یشخص نییو تب  یتحل با

 ند. نمی

 تا ید  انیاز پاسخخخخ گو( %79.5معادل ) 692توان گفت  ه با توجه به نتایج بدسخخخت آمده می

در  انیب یو آزاد یبه گسترش آزاد  هیدر خلال مسئله سور یکیالکترون یرسانه ها ردند  ه 

ست، در حین  مک  ر هیسور سانه ها( گفتند  ه %10.3نفر معادل ) 90ده ا  یکیالکترون یر

 88، همچنین کردن مک  هیدر سور انیب یو آزاد یبه گسترش آزاد  هیدر خلال مسئله سور

به   هیدر خلال مسئله سور یکیالکترون یرسانه هانمیدانستند آیا ( گفتند  ه %10.1نفر معادل )

 یا نه.  مک  رد هیدر سور انیب یو آزاد یگسترش آزاد

  های در گروه انیاز پاسخ گو( %28.5نفر معادل ) 245 ه  چنین استنباط می شودبالا از جدول

شار ت می س  یتحل نند، همچنین  نند، و خبر را تولید میخبری م خود را   یشخص ریو تف

 نند، و های خبری مشار ت می( گاهی اوقات در گروه%33.9نفر معادل ) 291، و دنسینویم

نفر معادل  323، اما دنسینویخود را م  یشخص ریو تفس  یتحل نند، همچنین خبر را تولید می

  نند. های خبری اصلا مشار ت نمی( در گروه37.6%)

  باور دارند  انیاز پاسخخخ گو( %39.2نفر معادل ) 341 ه  می شخخودچنین اسخختنباط بالا از جدول

 یسخخالها یط یجوانان سخخور یاسخخیسخخ یدر بالا بردن سخخطح آگاه یکیالکترون یرسخخانه ها ه 

رسخخانه ( اعتقاد دارند  ه %50.3نفر معادل ) 438، همچنین  مک  رده اسخخت 2017تا  2011

سطح گاهی اوقات  یکیالکترون یها سیس یآگاهدر بالا بردن  سور یا  یسالها یط یجوانان 

 یرسخخخانه ها( باور ندارند  ه %10.5نفر معادل ) 90، اما  مک  رده اسخخخت 2017تا  2011

 2017تا  2011 یسخخالها یط یجوانان سخخور یاسخخیسخخ یدر بالا بردن سخخطح آگاه یکیالکترون

 . مک  رده است

 

  تا ید  ردند  انیاز پاسخخخ گو( %26.8نفر معادل ) 233 مطلب اسخخت  ه نیبیانگر ا بالاجدول

شان به  سانه ها ه بعد از مراجعه ای سی، کیالکترون یر سورااطلاعات لازم در مورد م را  هیئ  

شتنآن جوانب  یبه تمامو   ردند افتیدر ( گفتند %50.9نفر معادل ) 443د، همچنین احاطه دا

شان به  سانه ها ه بعد از مراجعه ای ساطلاعات لازم در ی، کیالکترون یر سورامورد م تا  هیئ  
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نفر معادل  194د، اما احاطه داشخخختنآن تا حدودی جوانب  یبه تمامو   ردند افتیدرحدودی 

اطلاعات لازم در مورد ی، کیالکترون یرسخخانه ها( گفتند  ه بعد از مراجعه ایشخخان به 22.3%)

 د.داشتنناحاطه آن جوانب  یبه تمامو اصلا  کردندن افتیرا در هیئ  سورامس

 معتقدند  ه  انیاز پاسخخخ گو( %17.6نفر معادل ) 153 نشخخان می دهد  ه بالاها در جدول افتهی

سانه ها شک  گ یکیالکترون یر سور یافکار عموم هیو توج  یریدر  سئله    یفایا هیدر خلال م

در  یکیالکترون یرسخخخانه ها(  فتند  ه %52.8نفر معادل ) 495، همچنین نقش  رده اسخخخت

نقش  رده   یفایاتا حدودی  هیدر خلال مسخخخئله سخخخور یافکار عموم هیو توج  یریشخخخک  گ

و   یریدر شخخخک  گ یکیالکترون یرسخخخانه ها( معتقدند  ه %29.7نفر معادل ) 258، اما اسخخخت

 .کرده استننقش   یفایا هیدر خلال مسئله سور یافکار عموم هیتوج

 بالا می جدول  مده از  بدسخخخخت آ تایج  به ن جه  عادل ) نفر 563توان گفت با تو از  (%64.8م

را  یجوانان سور یاسیمشار ت س زانیم یکیالکترون یرسانه هاتا ید  ردند  ه  انیپاسخگو

مشار ت  زانیم یکیالکترون یرسانه ها( معتقدند  ه %27.2نفر معادل ) 236، و بالا برده است

سیس سور یا ستتا حدودی را  یجوانان  سانه ه ( گفتند  8%نفر معادل ) 70، اما بالا برده ا ر

 .برده استنرا بالا  یجوانان سور یاسیمشار ت س زانیم یکیالکترون یها

  باور دارند  انیاز پاسخخخ گو( %18.8نفر معادل ) 163 ه  چنین اسخختنباط می شخخودبالا از جدول

نقش  یفایایا ت ییر آن  یجوانان سخخخور دیافکار و عقا تیدر تثب یکیالکترون ی ه رسخخخانه ها

 یکیالکترون یرسانه ها( معتقدند  ه %55.7نفر معادل ) 485، همچنین  رده است، شده است

نفر  222، اما نقش  رده یفایایا ت ییر آن تا حدودی  یجوانان سخخخور دیافکار و عقا تیدر تثب

جوانان  دیافکار و عقا تیدر تثب یکیالکترون یرسخخخانه ها( اعتقاد ندارند  ه %25.5معادل )

 .نقش  رده یفایایا ت ییر آن تا حدودی  یسور

 شان می دهد  ه بالاها در جدول افتهی سخ گو( %46.7نفر معادل ) 406 ن ستند  انیاز پا در توان

س ستر سانه ها شانیطول د ستقل دگاهید ی،کیالکترون یبه ر  هیسور ی ل یدادهایرا از رو یم

ستند %35.9نفر معادل ) 312، همچنین دنارائه داده ا به  شانیدر طول دسترس( تا حدودی توان

سانه ها ستقل دگاهید ی،کیالکترون یر  152، اما دنارائه داده ا هیسور ی ل یدادهایرا از رو یم
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 ی،کیالکترون یبه رسخخانه ها شخخانیدر طول دسخخترسخخ( گفتند  ه نتوانسخختند %17.5نفر معادل )

 .دنارائه داده ا هیسور ی ل یدادهایرا از رو یمستقل دگاهید

  سخ گو( %20.7نفر معادل ) 180  ه افتیتوان دربا توجه به جدول فوق، می معتقدند  انیاز پا

را  ه  یاسخخیمرتبط با مسخخائ  سخخ میدانش و مفاه هیبه جوانان سخخور یکیالکترون یرسخخانه ها ه 

نفر  425، همچنین خود دارند، فراهم  رده اسخخت یاسخخیسخخ تیبه سخخاختن شخخخصخخ ازیجوانان ن

 میدانش و مفاه هیبه جوانان سورتا حدودی  یکیالکترون یرسانه ها( گفتند  ه %48.9معادل )

خود دارند، فراهم  رده  یاسیس تیبه ساختن شخص ازیرا  ه جوانان ن یاسیمرتبط با مسائ  س

ست سانه ها( تا ید  ردند  ه %30.4نفر معادل ) 265، اما ا سور یکیالکترون یر  هیبه جوانان 

س میدانش و مفاه سائ   سیمرتبط با م شخص ازیرا  ه جوانان ن یا ساختن  سیس تیبه  خود  یا

 .کرده استندارند، فراهم 

  رسانه گفتند  ه  انیاز پاسخ گو( %28.2نفر معادل ) 245 مطلب است  ه نیبیانگر ابالا جدول

در جامعه با برجسته  ردن مسائ  مهم  یاسیس یجنبش ها یسازمانده یبرا یکیالکترون یها

( معتقدند %36.4نفر معادل ) 296، و  نندیم  ار یمورد علاقه سخخخور یدادهایو تمر ز بر رو

سانه ها ه  سیس یجنبش ها یسازمانده یبرا یکیالکترون یر سته  ردن  یا در جامعه با برج

نفر  309، اما  نندی ار متا حدودی  یمورد علاقه سخخور یدادهایمسخخائ  مهم و تمر ز بر رو

در جامعه با  یاسخخیسخخ یجنبش ها یسخخازمانده یبرا یکیالکترون یرسخخانه ها( %35.5معادل )

 . نندیمن ار  یمورد علاقه سور یدادهایبرجسته  ردن مسائ  مهم و تمر ز بر رو

 از پاسخ  (%25.5نفر معادل ) 222توان گفت  ه با توجه به نتایج بدست آمده از جدول بالا می

ند و جوان بود یاسخخخیسخخخ یدرک ادعاها یدر پ یکیالکترون یرسخخخانه هامعتقدند  ه  انیگو

،  ردند تیتقو هیجوانان سخخور انیدر م یاسخخیخود را با گسخخترش فرهنگ سخخ یاسخخیسخخ ییتوانا

 یدرک ادعاها یدر پ یکیالکترون یرسخخخانه ها( گفتند  ه %42.1نفر معادل ) 366همچنین 

جوانان  انیدر م یاسخخیخود را با گسخخترش فرهنگ سخخ یاسخخیسخخ ییجوان بودند و توانا یاسخخیسخخ

 یرسخخخانه ها( تا ید  ردند  ه %32.4نفر معادل ) 282، اما  ردند تیتقو تقویت هیسخخخور

سیس یدرک ادعاها یدر پ یکیالکترون سیس ییجوان بودند و توانا یا سترش  یا خود را با گ

 .کردندن تیتقو هیجوانان سور انیدر م یاسیفرهنگ س
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 رسانه گفتند  ه  انیاز پاسخ گو( %17نفر معادل ) 148 نشان می دهد  ه بالاها در جدول  افتهی

سیس یجوانان درباره زندگ اتیو ارائه جزئ یاسیس یآموزش ها جادیبا ا یکیالکترون یها  یا

سائ  عموم ( گفتند  ه %39.9نفر معادل ) 347، همچنین  رده اند جادیرا ا یجامعه مدن ،یو م

جوانان  اتیو ارائه جزئ یاسخخخیسخخخ یآموزش ها جادیبا ا یکیالکترون یرسخخخانه هاتا حدودی 

نفر معادل  375، اما  رده اند جادیرا ا یجامعه مدن ،یو مسخخائ  عموم یاسخخیسخخ یدرباره زندگ

 اتیو ارائه جزئ یاسخخخیسخخخ یآموزش ها جادیبا ا یکیالکترون یرسخخخانه ها( گفتند  ه 43.1%)

 .کرده اندن جادیرا ا یجامعه مدن ،یو مسائ  عموم یاسیس یجوانان درباره زندگ

  شودچنین بالا از جدول ستنباط می  سخ گو( %63.8نفر معادل ) 555 ه  ا معتقدند  ه  انیاز پا

نفر  242، همچنین نقش داشخختند دادهایرو یبرخ یاسخخیسخخ جیدر بسخخ یکیالکترون یرسخخانه ها

تا حدودی  دادهایرو یبرخ یاسیس جیدر بس یکیالکترون یرسانه ها( معتقدند  ه 27.8معادل )

 یاسخخیسخخ جیدر بسخخ یکیالکترون یرسخخانه ها( گفتند  ه %804نفر معادل ) 73، اما نقش داشخختند

 .داشتندننقش  دادهایرو یبرخ

 معتقدند  ه  انیاز پاسخخخ گو( %28.3نفر معادل ) 246 نشخخان می دهد  ه بالاها در جدول  افتهی

تا  2011در دوره  هیسور  یاسیس یزندگ کیدر روند توسعه دمو رات یکیالکترون یهارسانه

در  یکیالکترون یهارسخخانه( گفتند  ه %36.1نفر معادل ) 314، همچنین اندنقش داشخخته 2017

نقش تا حدودی  2017تا  2011در دوره  هیسخخور  یاسخخیسخخ یزندگ کیروند توسخخعه دمو رات

در روند توسخخعه  یکیالکترون یهارسخخانه(  ه %35.6نفر معادل ) 310، در حالی  ه اندداشخخته

 .اندداشتهننقش  2017تا  2011در دوره  هیسور  یاسیس یزندگ کیدمو رات

  تا ید  ردند  انیاز پاسخ گو( %24.4نفر معادل ) 212 ه چنین استنباط می شودبالا از جدول

سانه ها ه  ضا انیگفتگو آزاد م یدرب را برا ای مک  رده اند  یکیالکترون یر جامعه  یاع

سیس یو گروه ها س یبرا یا سور نیبه بهتر دنیر سئله  ، باز  رده اند هیراه ح  ها در مورد م

تا  یکیالکترون یرسخخخانه ها گفتند  ه انیاز پاسخخخخ گو( %24.4نفر معادل ) 212همچنین  ه

ند حدودی  ها یاعضخخخا انیگفتگو آزاد م یدرب را برا ای مک  رده ا عه و گروه   یجام

نفر  446، اما باز  رده اند هیراه ح  ها در مورد مسخخئله سخخور نیبه بهتر دنیرسخخ یبرا یاسخخیسخخ

عادل ) قدند  ه %51.2م ها( معت نه  ند ن مک  یکیالکترون یرسخخخا  یدرب را برا نیز کرده ا
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راه ح  ها در  نیبه بهتر دنیرسخخ یبرا یاسخخیسخخ یجامعه و گروه ها یاعضخخا انیگفتگو آزاد م

 .کرده اندنباز  هیمورد مسئله سور

  شودبالا از جدول ستنباط می  سخگویان اعتقاد دارند %23.4نفر معادل ) 204 ه  چنین ا ( از پا

سانه ها ه  صم یکیالکترون یر سیس ماتیبه جوانان قدرت اتخاذ ت  394، همچنین دهندیم یا

نان قدرت اتخاذ تا حدودی  یکیالکترون یرسخخخانه ها( گفتند  ه %45.3نفر معادل ) به جوا

 یرسخخانه ها( معتقدند  ه %31.3) نفر معادل 272، در حالی  ه دهندیم یاسخخیسخخ ماتیتصخخم

 .دهندیمن یاسیس ماتیبه جوانان قدرت اتخاذ تصم یکیالکترون

  ( از پاسخخخخگویان معتقدند  ه %40.6نفر معادل ) 353 مطلب اسخخخت  ه نیبیانگر ا بالاجدول

سیس یچهره ها ای یسور رانیگ میتوانند توسط تصم یم یکیالکترون یرسانه ها محبوب  یا

تا حدودی  یکیالکترون یرسخخانه ها( گفتنتد  ه %29نفر معادل ) 252، همچنین مبهم باشخخند ای

نفر  265، اما مبهم باشند ایمحبوب  یاسیس یچهره ها ای یسور رانیگ میتوانند توسط تصمیم

 رانیگ میتوانند توسخخخط تصخخخمیمن یکیالکترون یرسخخخانه ها( تا ید  ردند  ه %30.4معادل )

 .مبهم باشند ایمحبوب  یاسیس یچهره ها ای یسور

 ( از پاسخخخگویان معتقدند %39.4نفر معادل ) 343  ه افتیبا توجه به جدول فوق، می توان در

 دهیخود، ا انیب یرا برا هیجوانان سخخور ییتوانا یکیالکترون یرسخخانه ها یتنوع و چندگانگ ه 

صم یها و باورها سیس یها یریگ میخود و ت سب را افزا یا ست شیمنا  405چنین ، همداده ا

عادل ) تا ید  ردند  ه %46.6نفر م ها یتنوع و چندگانگ(  نه  نا یکیالکترون یرسخخخا  ییتوا

مناسب  یاسیس یها یریگ میخود و تصم یها و باورها دهیخود، ا انیب یرا برا هیجوانان سور

رسانه  یتنوع و چندگانگ( گفتند  ه %14نفر معادل ) 122، اما داده است شیافزاتا حدودی را 

 میخود و تصخخم یها و باورها دهیخود، ا انیب یرا برا هیجوانان سخخور ییتوانا یکیالکترون یها

 .داده استن شیافزاتا حدودی مناسب را  یاسیس یها یریگ

 ( از پاسخخخگویان اعتقاد دارند %33.7نفر معادل ) 293 نشخخان می دهد  ه بالاها در جدول افتهی

سانه ها یتنوع و گستردگ ه   ییجوان و عدم توانا یها یسوری به پرا ندگ یکیالکترون یر

( معتقدند %38.5نفر معادل ) 335، همچنین  رده است شر تدرست  یریگ میآنها در تصم

سانه ها یتنوع و گستردگ ه   ییجوان و عدم توانا یها یسوری به پرا ندگ یکیالکترون یر
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نفر معادل  242، در حالی  ه  رده اسخخت تا حدودی شخخر تدرسخخت  یریگ میآنها در تصخخم

جوان  یها یسوری به پرا ندگ یکیالکترون یرسانه ها یتنوع و گستردگ( گفتند  ه 27.8%)

 .کرده استن تا حدودی شر تدرست  یریگ میآنها در تصم ییو عدم توانا

 سخگویان معتقدند %51نفر معدل ) 444  ه افتیبا توجه به جدول فوق، می توان در  ه ( از پا

س ،یکیالکترون یرسانه ها یتنوع و چندگانگ  یفکر یها یژگیو و هیریتحر یها استیتنوع 

، همچنین شخخخود یمختلف در جامعه م یها انیجر انیب یآن برا ییتوانا شیآن موجب افزا

سانه ها ی ه تنوع و چندگانگ( گفتند %28.3نفر معادل ) 246 س ،یکیالکترون یر ستیتنوع   ا

حدودی آن  یفکر یها یژگیو و هیریتحر یها نا شیموجب افزاتا   انیب یآن برا ییتوا

( اعتقاد ندارند %20.7نفر معادل ) 180، در حالی  ه شخخخود یمختلف در جامعه م یها انیجر

 یها یژگیو و هیریتحر یها اسخختیتنوع سخخ ،یکیالکترون یرسخخانه ها یتنوع و چندگانگ ه 

 ر جامعه مختلف د یها انیجر انیب یآن برا ییتوانا شیآن موجب افزا یفکر

  ( از پاسخوگویان معتقدند  ه %43.7نفر معادل ) 380 ه  چنین استنباط می شودبالا از جدول

 یها دگاهید شیموجب افزا یکیالکترون یرسخخانه ها یخصخخوصخخ تیگسخخترش سخخبک مالک

گسخخترش سخخبک ( گفتند  ه %38.3نفر معادل ) 333، و شخخده اسخخت هیجوانان سخخور یاسخخیسخخ

ص تیمالک صو سانه ها یخ سیس یها دگاهید شیموجب افزا ی تا حدودیکیالکترون یر  یا

 تیگسخخترش سخخبک مالک( معتقدند  ه %18نفر معادل ) 157، اما شخخده اسخخت هیجوانان سخخور

سانه ها یخصوص سیس یها دگاهید شیموجب افزا یکیالکترون یر سور یا شده ن هیجوانان 

 .است

 بالا می جدول  مده از  بدسخخخخت آ تایج  به ن جه  عادل ) 508توان گفت با تو ( از %58.4نفر م

 یتوانسخخته اند جوانان را به سخخمت محورها یکیالکترون ی ه رسخخانه هاپاسخخخگویان معتقدند 

ص سور یخا سئله  س هیدر م سانه ها( گفتند  ه %24.3نفر معادل ) 211، همچنین  نند جیب  یر

 هیمسخخئله سخخور در یخاصخخ یتوانسخخته اند جوانان را به سخخمت محورهاتا حدودی  یکیالکترون

توانسته ن یکیالکترون یرسانه ها( معتقدند  ه %17.3نفر معادل ) 151، در حالی  ه  نند جیبس

 . نند جیبس هیدر مسئله سور یخاص یاند جوانان را به سمت محورها

 یریگ جهینت
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نماد  نیو شخخخاخصخخختر نی ه دارد، به عنوان برتر یهای مختلفبا تمام جنبه نترنتیتکنولوژی ا

از  ارییمطرح اسخخخت  ه فضخخخای حا م بر آن، لزوم بازنگری در بسخخخ 21ارتباطات مدرن در قرن 

 ی اربر انیمطالعه رابطه م نیا .داردی را لازم م یاسیو مخصوصاً س ،یفرهنگ ،یهای اجتماععرصه

 انیوهش تفاوت م، ودر ای بژدهدتوضخخیح می راجوانان سخخوریه  انیدر م یاسخخیها و رفتار سخخرسخخانه

 به های خبری، جامعه مجازی و وبلاگ(های جدید )سایترسانهبا تمر ز بر  هاانواع متفاوت رسانه

 دهد  ه مینشخخان  قیتحق جینتا . مورد مطالعه قرار گرفت ،یاسخخیاطلاعات سخخ دیمنبع جد کیعنوان 

سوریه یا ، و جوانان سوری  ه در است یاسیاطلاعات و اخبار س یمنبع جمع آورمهمترین  نترنتیا

 و ویراد ون،یزیتلوهای دیگر مانند بیشخخختر از رسخخخانه ینترنتیا هایرسخخخانه نند در خارج زندگی می

  نند. بایاعتماد می ارتباطی شخخیوه نی نند و به ا یاسخختفاده م یاسخخیاخبار سخخ جسخختجوروزنامه برای 

 ه  داشتند ( اظهار%55.7) افراد از بسیاری گفت توانمی این پژوهش از آمده بدست نتایج به توجه

سپس ) ستری به اینترنت،  شی و  امپیوتر برای د ستفاده می%39.3از گو شی ا  نند، ( از افراد از گو

مهم را از  یدادهایاخبار و رو( %54.5بیشخخختر از نیم پاسخخخخگویان )  ه داد نشخخخان قیتحقهمچنین 

نفر معادل  637رین اسخخخت  ه تمهمترین سخخخایت وبربیینده بوک سیف نند، نیز پیگیری می نترنتیا

میکنند، همچنین  یریگیمراجعه و پ هیدر رابطه با مسخخخئله  سخخخور را ژهیاطلاعات واخبار و  ( 73.2%)

به گسترش   هیدر خلال مسئله سور یکیالکترون یهارسانهتا ید  ردند  ه  انیاز پاسخ گو( 79.5%)

( از %52.8دهد  ه )نشخخان می ه اسخخت، همچنین تحقیق مک  رد هیدر سخخور انیب یو آزاد یآزاد

در خلال  یافکار عموم هیو توج  یریدر شخخک  گ یکیالکترون یرسخخانه هاپاسخخخگویان  فتند  ه 

رسانه تا ید  ردند  ه  انیاز پاسخگو (%64.8، و )نقش  رده است  یفایاتا حدودی  هیمسئله سور

س زانیم یکیالکترون یها سیمشار ت  گفت  توانیدر مجموع م. را بالا برده است یجوانان سور یا

س نترنتی ه ا سعه  سترش تو سب برای گ ستری منا سیب س یا شار ت  سیو م سانه یا ست، ر  هایا

وارد  رده اند. اسخختفاده از  یاسخخیمهارتها و عوام  تازهای را در مبارزات سخخ نترنت،یمث  ا دیجدی

 یمجدد را هم داشخخته باشخخد و نفوذ نسخخب عیممکن اسخخت آثار مربوط به توز یارتباط نیهای نورسخخانه

های متفاوت به رسخخانه یدسخخترسخخ ،دهد رییاقتصخخادی را در جامعه ت  -یهای مختلف اجتماعگروه

سط گروه یکیالکترون صادی م-یهای مختلف اجتماعتو س تواندیاقت ستر به  یمنجر به نابرابری در د

 شود. یاسیمنابع س گرید
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